
Calendário Acadêmico 2017

CURSOS TÉCNICOS – Concomitantes e Subsequentes 2017

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3 4

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25

29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31

ABRIL MAIO JUNHO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 1 2 3 4 5 6 1 2 3

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

30

JULHO AGOSTO SETEMBRO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 1 2 3 4 5 1 2

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

30 31

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23

29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31

JANEIRO/2018 FEVEREIRO/2018 MARÇO/2018

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 4 5 6 7 8 9 10

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 11 12 13 14 15 16 17

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 18 19 20 21 22 23 24

28 29 30 31 25 26 27 28 25 26 27 28 29 30 31

Legenda:

N Sem atividades letivas (datas comemorativas, recessos, feriados e 
sábados sem atividades) N Início e término de período letivo 

N Férias docentes N Reuniões Pedagógicas 

N Sábados de eventos N Reuniões de Planejamento



Data
Feriados
Datas comemorativas
Recessos exclusivos

Data
Feriados
Datas comemorativas
Recessos exclusivos

Data
Feriados
Datas comemorativas
Recessos exclusivos

01/01 Confraternização Universal 11/08 Dia do Estudante 15/11 Proclamação da República

28/02 Carnaval 07/09 Dia da Independência do Brasil 20/11 Dia da Consciência Negra

14/04 Paixão de Cristo 07/10 Feriado Católico Municipal 29/11 Aniversário do Campus Ibatiba

16/04 Páscoa 12/10 N. Sra. Aparecida 25/12 Natal 

21/04 Tiradentes – Feriado 15/10 Dia do Professor 13/02/18 Carnaval

01/05 Dia do Trabalhador 28/10 Dia do Servidor Público – Recesso 30/03/18 Paixão de Cristo

15/06 Corpus Christi 02/11 Dia de Finados

01/08 Feriado Municipal Dia do Evangélico 07/11 Emancipação de Ibatiba

DATAS/PERÍODOS
PROCEDIMENTOS ACADÊMICOS

2017/1 2017/2

23/01 a 27/01 17/07 a 21/07 REMATRÍCULA AUTOMÁTICA FEITA PELA CRA

23/01 a 27/01 17/07 a 20/07
Período  para  solicitação  de:  trancamento;  reintegração;  reabertura  de  matrícula;

mudança de turno; mudança de turma; modalidade de curso; mudança de campus;
reopção de curso

01 a 03/02 - Período para atividades de planejamento e formação docente

06/02 25/07 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 

09/01 a 13/01 17/07 a 20/07 Período  para  solicitação  de:  nova  matrícula,  aproveitamento  de  conhecimentos  e
estudos anteriores

01/02 21/07
Divulgação  de  resultados  de:  trancamento;  reintegração;  reabertura  de  matrícula;
mudança de turno; mudança de turma; modalidade de curso; mudança de campus; e
reopção de curso 

25/01 21/07 Divulgação  de  resultado  de  solicitações  de  nova  matrícula,  aproveitamento  de
conhecimentos e estudos anteriores

06/02 a 10/02 25/07 a 28/07 Período para requerer matrícula em componentes curriculares optativos

23/01 a 27/01 17/07 a 20/07 Período para matrícula em dependência (NGP e CRA) 

17/02 - Data limite para chamada de suplentes 

20/02 - Data limite para matrícula de suplentes

- - Divulgação de resultados de aproveitamento de conhecimentos e estudos anteriores

07/07 29/12 Data limite para entrega das pautas eletrônicas no Sistema Acadêmico

23 e 24/05 17 e 18/10 Reuniões pedagógicas intermediárias 

07/07 22/12 TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO 

09/08 21/12 Reuniões pedagógicas finais 

02 a 31/01 10 a 24/07 Férias discentes e docentes

05/07 14/12 Data-limite para divulgação de resultados finais

06/07 15/12 Solicitação de revisão de resultado final 

07/07 16/12 Divulgação do resultado das solicitações de revisão do resultado final 

22/05 à 23/06 01/11 à 08/12 Período de aplicação de avaliação docente a ser realizada pelo corpo discente no
Sistema Acadêmico 

DATA/PERÍODO ATIVIDADES ACADÊMICAS

06 a 10/02 Semana de ambientação

30, 31/05 e 01/06 Semana do Meio Ambiente e Educação para a Vida

01 a 14/06 Semana de avaliação docente

19/08 Arraiá Solidário

28/06 Noite Cultural

09/08 Comemoração do Dia do Estudante  

14 a 18/08 Jogos Internos

24 e 25/10 Semana Nacional de Ciência e Tecnologia – II Fecitec

26/10 Halloween

23 a 27/10 Semana da Biblioteca

16 a 24/11 Semana de avaliação docente

23/11 Thanksgiving – Ação de graças

20 a 24/11 Semana da Consciência Negra

 24 a 25/10 Jornada da Iniciação Científica



12/09 a 14/09 II Seminário de Geografia e História do Caparaó

07/12 Formatura

DATAS/PERÍODOS
PROCEDIMENTOS DESTINADOS EXCLUSIVAMENTE A DOCENTES

2017/1 2017/2

06 a 07/02

14 a 16/03

18 a 20/04

16 a 18/05

20 a 22/06

25 a 27/07

22 a 24/08

19 a 21/09

09 a 11/10

21 a 23/11

Período para atividades de planejamento e formação docente

06/02 25/07 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 

17/02 04/08 Data-limite para apresentação dos planos de ensino para os discentes

24/02 15/08 Data-limite para entrega/envio dos planos de ensino à SGGE (NGP)

23/05 17/10 Reuniões pedagógicas intermediárias 

23/06 24/11 Data-limite para envio do planejamento de distribuição de disciplinas do período letivo
seguinte – SGEN 

17/03 18/08 Data limite para envio do Plano Individual de Trabalho (PIT) do período letivo seguinte
– SGEN 

07/07 22/12 TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO 

09/08 21/12 Reuniões pedagógicas finais 

02 a 31/01 10 a 24/07 FÉRIAS DOCENTES

10/08 29/12 Data-limite para o envio das pautas à Coordenadoria de Registros Acadêmicos – CRA
e ao setor pedagógico responsável – NGP 

DIAS LETIVOS/DIAS DA SEMANA

SEG TER QUA QUI SEX SÁB TOTAL

1º SEMESTRE 20 21 21 20 19 0 101

2º SEMESTRE 20 21 21 18 18 3 101

TOTAL DE DIAS 40 42 42 38 37 3 202

Informamos  que  os  dias  13/04,  16/06,  31/07,  08/09,  13/10,  03/11  e  06/11  são  dias  sem
atividades letivas para o aluno, mas é dia normal de trabalho para o professor, salvo os dias em
que forem publicadas portarias para compensação de horas.


	Calendário Acadêmico 2017
	CURSOS TÉCNICOS – Concomitantes e Subsequentes 2017
	Data
	Feriados
	Datas comemorativas
	Recessos exclusivos
	Data
	Feriados
	Datas comemorativas
	Recessos exclusivos
	Data
	Feriados
	Datas comemorativas
	Recessos exclusivos
	01/01
	11/08
	15/11
	28/02
	07/09
	20/11
	14/04
	07/10
	29/11
	16/04
	12/10
	25/12
	21/04
	15/10
	13/02/18
	01/05
	28/10
	30/03/18
	15/06
	02/11
	01/08
	07/11
	DATAS/PERÍODOS
	PROCEDIMENTOS ACADÊMICOS
	2017/1
	2017/2
	23/01 a 27/01
	17/07 a 21/07
	23/01 a 27/01
	17/07 a 20/07
	01 a 03/02
	-
	06/02
	25/07
	09/01 a 13/01
	17/07 a 20/07
	01/02
	21/07
	25/01
	21/07
	06/02 a 10/02
	25/07 a 28/07
	23/01 a 27/01
	17/07 a 20/07
	17/02
	-
	20/02
	-
	-
	-
	07/07
	29/12
	23 e 24/05
	17 e 18/10
	07/07
	22/12
	09/08
	21/12
	02 a 31/01
	10 a 24/07
	05/07
	14/12
	06/07
	15/12
	07/07
	16/12
	22/05 à 23/06
	01/11 à 08/12
	DATA/PERÍODO
	ATIVIDADES ACADÊMICAS
	06 a 10/02
	30, 31/05 e 01/06
	01 a 14/06
	19/08
	28/06
	09/08
	14 a 18/08
	24 e 25/10
	26/10
	23 a 27/10
	16 a 24/11
	23/11
	20 a 24/11
	07/12
	DATAS/PERÍODOS
	PROCEDIMENTOS DESTINADOS EXCLUSIVAMENTE A DOCENTES
	2017/1
	2017/2
	06 a 07/02
	25 a 27/07
	06/02
	25/07
	17/02
	04/08
	24/02
	15/08
	23/05
	17/10
	23/06
	24/11
	17/03
	18/08
	07/07
	22/12
	09/08
	21/12
	02 a 31/01
	10 a 24/07
	10/08
	29/12
	DIAS LETIVOS/DIAS DA SEMANA

