

CURSOS TÉCNICOS – Concomitantes e Subsequentes 2017

	JANEIRO									
D	S	Т	Q	Q	S	S				
1	2	3	4	5	6	7				
8	9	10	11	12	13	14				
15	16	17	18	19	20	21				
22	23	24	25	26	27	28				
29	30	31								

FEVEREIRO									
D	S	Т	Q	Q	S	S			
			1	2	3	4			
5	6	7	8	9	10	11			
12	13	14	15	16	17	18			
19	20	21	22	23	24	25			
26	27	28							

MARÇO									
D	S	Т	Q	Q	S	S			
			1	2	3	4			
5	6	7	8	9	10	11			
12	13	14	15	16	17	18			
19	20	21	22	23	24	25			
26	27	28	29	30	31				

ABRIL								
D	S	Т	Q	Q	S	S		
						1		
2	3	4	5	6	7	8		
9	10	11	12	13	14	15		
16	17	18	19	20	21	22		
23	24	25	26	27	28	29		
30								

MAIO								
D	S	Т	Q	Q	S	S		
	1	2	3	4	5	6		
7	8	9	10	11	12	13		
14	15	16	17	18	19	20		
21	22	23	24	25	26	27		
28	29	30	31					

JUNHO									
D	S	Т	Q	Q	S	S			
				1	2	3			
4	5	6	7	8	9	10			
11	12	13	14	15	16	17			
18	19	20	21	22	23	24			
25	26	27	28	29	30				

	JULHO								
D	S	Т	Q	Q	S	S			
						1			
2	3	4	5	6	7	8			
9	10	11	12	13	14	15			
16	17	18	19	20	21	22			
23	24	25	26	27	28	29			
30	31								

	AGOSTO									
D	S	Т	Q	Q	S	S				
		1	2	3	4	5				
6	7	8	9	10	11	12				
13	14	15	16	17	18	19				
20	21	22	23	24	25	26				
27	28	29	30	31						

	SETEMBRO								
D	S	Т	Q	Q	S	S			
					1	2			
3	4	5	6	7	8	9			
10	11	12	13	14	15	16			
17	18	19	20	21	22	23			
24	25	26	27	28	29	30			

	OUTUBRO									
D	S	Т	Q	Q	S	S				
1	2	3	4	5	6	7				
8	9	10	11	12	13	14				
15	16	17	18	19	20	21				
22	23	24	25	26	27	28				
29	30	31								

NOVEMBRO									
D	S	Т	Q	Q	S	S			
			1	2	3	4			
5	6	7	8	9	10	11			
12	13	14	15	16	17	18			
19	20	21	22	23	24	25			
26	27	28	29	30					

DEZEMBRO									
D	S	Т	Q	Q	S	S			
					1	2			
3	4	5	6	7	8	9			
10	11	12	13	14	15	16			
17	18	19	20	21	22	23			
24	25	26	27	28	29	30			
31									

JANEIRO/2018								
D	S	S T Q Q S						
	1	2	3	4	5	6		
7	8	9	10	11	12	13		
14	15	16	17	18	19	20		
21	22	23	24	25	26	27		
28	29	30	31					

FEVEREIRO/2018								
D	S T Q Q S							
				1	2	3		
4	5	6	7	8	9	10		
11	12	13	14	15	16	17		
18	19	20	21	22	23	24		
25	26	27	28					

MARÇO/2018								
D	S	S						
				1	2	3		
4	5	6	7	8	9	10		
11	12	13	14	15	16	17		
18	19	20	21	22	23	24		
25	26	27	28	29	30	31		

Legenda:

Sem atividades letivas (datas comemorativas, recessos, feriados e sábados **sem atividades**)

N Férias docentes

Sábados de eventos

N Início e término de período letivo

N Reuniões Pedagógicas

Reuniões de Planejamento

	Feriados
Data	Datas comemorativas
	Recessos exclusivos
01/01	Confraternização Universal
28/02	Carnaval
14/04	Paixão de Cristo
16/04	Páscoa
21/04	Tiradentes – Feriado
01/05	Dia do Trabalhador
15/06	Corpus Christi
01/08	Feriado Municipal Dia do Evangélico

	Feriados
Data	Datas comemorativas
	Recessos exclusivos
11/08	Dia do Estudante
07/09	Dia da Independência do Brasil
07/10	Feriado Católico Municipal
12/10	N. Sra. Aparecida
15/10	Dia do Professor
28/10	Dia do Servidor Público – Recesso
02/11	Dia de Finados
07/11	Emancipação de Ibatiba

Data	Feriados Datas comemorativas Recessos exclusivos
15/11	Proclamação da República
20/11	Dia da Consciência Negra
29/11	Aniversário do Campus Ibatiba
25/12	Natal
13/02/18	Carnaval
30/03/18	Paixão de Cristo

DATAS/PERÍODOS		DDOCEDIMENTOS ACADÊMICOS		
2017/1	2017/2	PROCEDIMENTOS ACADÊMICOS		
23/01 a 27/01	17/07 a 21/07	REMATRÍCULA AUTOMÁTICA FEITA PELA CRA		
		Período para solicitação de: trancamento; reintegração; reabertura de matrícula;		
23/01 a 27/01	17/07 a 20/07	mudança de turno; mudança de turma; modalidade de curso; mudança de campus; reopção de curso		
01 a 03/02	-	Período para atividades de planejamento e formação docente		
06/02	25/07	INÍCIO DO PERÍODO LETIVO		
09/01 a 13/01	17/07 a 20/07	Período para solicitação de: nova matrícula, aproveitamento de conhecimentos e estudos anteriores		
01/02	21/07	Divulgação de resultados de: trancamento; reintegração; reabertura de matrícula; mudança de turno; mudança de turma; modalidade de curso; mudança de campus; e reopção de curso		
25/01	21/07	Divulgação de resultado de solicitações de nova matrícula, aproveitamento de conhecimentos e estudos anteriores		
06/02 a 10/02	25/07 a 28/07	Período para requerer matrícula em componentes curriculares optativos		
23/01 a 27/01	17/07 a 20/07	Período para matrícula em dependência (NGP e CRA)		
17/02	-	Data limite para chamada de suplentes		
20/02	-	Data limite para matrícula de suplentes		
-	-	Divulgação de resultados de aproveitamento de conhecimentos e estudos anteriores		
07/07	29/12	Data limite para entrega das pautas eletrônicas no Sistema Acadêmico		
23 e 24/05	17 e 18/10	Reuniões pedagógicas intermediárias		
07/07	22/12	TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO		
09/08	21/12	Reuniões pedagógicas finais		
02 a 31/01	10 a 24/07	Férias discentes e docentes		
05/07	14/12	Data-limite para divulgação de resultados finais		
06/07	15/12	Solicitação de revisão de resultado final		
07/07	16/12	Divulgação do resultado das solicitações de revisão do resultado final		
22/05 à 23/06	01/11 à 08/12	Período de aplicação de avaliação docente a ser realizada pelo corpo discente no Sistema Acadêmico		

DATA/PERÍODO	ATIVIDADES ACADÊMICAS
06 a 10/02	Semana de ambientação
30, 31/05 e 01/06	Semana do Meio Ambiente e Educação para a Vida
01 a 14/06	Semana de avaliação docente
19/08	Arraiá Solidário
28/06	Noite Cultural
09/08	Comemoração do Dia do Estudante
14 a 18/08	Jogos Internos
24 e 25/10	Semana Nacional de Ciência e Tecnologia – II Fecitec
26/10	Halloween
23 a 27/10	Semana da Biblioteca
16 a 24/11	Semana de avaliação docente
23/11	Thanksgiving – Ação de graças
20 a 24/11	Semana da Consciência Negra
24 a 25/10	Jornada da Iniciação Científica

12/09 a 14/09	Il Seminário de Geografia e História do Caparaó
07/12	Formatura

DATAS/PERÍODOS		PROCEDIMENTOS DESTINADOS EXCLUSIVAMENTE A DOCENTES	
2017/1	2017/2	PROCEDIMENTOS DESTINADOS EXCEUSIVAMIENTE A DOCENTES	
06 a 07/02	25 a 27/07		
14 a 16/03	22 a 24/08		
18 a 20/04	19 a 21/09	Período para atividades de planejamento e formação docente	
16 a 18/05	09 a 11/10		
20 a 22/06	21 a 23/11		
06/02	25/07	INÍCIO DO PERÍODO LETIVO	
17/02	04/08	Data-limite para apresentação dos planos de ensino para os discentes	
24/02	15/08	Data-limite para entrega/envio dos planos de ensino à SGGE (NGP)	
23/05	17/10	Reuniões pedagógicas intermediárias	
23/06	24/11	Data-limite para envio do planejamento de distribuição de disciplinas do período letivo seguinte – SGEN	
17/03	18/08	Data limite para envio do Plano Individual de Trabalho (PIT) do período letivo seguinte – SGEN	
07/07	22/12	TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO	
09/08	21/12	Reuniões pedagógicas finais	
02 a 31/01	10 a 24/07	FÉRIAS DOCENTES	
10/08	29/12	Data-limite para o envio das pautas à Coordenadoria de Registros Acadêmicos – CRA e ao setor pedagógico responsável – NGP	

DIAS LETIVOS/DIAS DA SEMANA								
SEG TER QUA QUI SEX SÁB TOTAL								
1° SEMESTRE	20	21	21	20	19	0	101	
2° SEMESTRE	20	21	21	18	18	3	101	
TOTAL DE DIAS	40	42	42	38	37	3	202	

Informamos que os dias 13/04, 16/06, 31/07, 08/09, 13/10, 03/11 e 06/11 são dias sem atividades letivas para o aluno, mas é dia normal de trabalho para o professor, salvo os dias em que forem publicadas portarias para compensação de horas.